
 
 
 
D.R. n. 1243/2024 
Prot. n. 0101279 del 29/05/2024 

 
 
 

 

 
Sapienza Università di Roma 
Area Supporto alla ricerca 
Ufficio Supporto alla Ricerca Nazionale 
Settore PNRR 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU001 - Palazzo del Rettorato - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

DECRETO RETTORALE DI PROROGA DELLA SCADENZA DEL  
BANDO A CASCATA Partenariato Esteso SERICS - SECURITY AND RIGHTS 

IN THE CYBERSPACE, codice progetto PE_00000014-  
CUP B53C22003990006 

 

LA RETTRICE 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 

coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 

e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità' e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n.3689 del 29.10.2012 

pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012 e ss. mm. e ii, modificato 

con D.R n. 1549/2019 del 15.05.2019; 

CONSIDERATO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione nell’attività 

di ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale, promuove, anche 

attraverso specifiche strutture, il trasferimento dei risultati della ricerca al 

sistema culturale, produttivo e della società civile” così come previsto 

dall’art. 5 dello Statuto dell’Università; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, 

recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione 

degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) al 

fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito della 

componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”; 

TENUTO CONTO  in particolare che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” mira a 

sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere 

l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze 

favorendo la transizione verso un'economia basata sulla conoscenza e 

che le suddette linee d’intervento previste coprono l’intera filiera del 

processo di ricerca e innovazione, dalla ricerca di base al trasferimento 

tecnologico; 

VISTO l’investimento 1.3 della M4C2 – Creazione di “Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 

di ricerca di base” che mira a rafforzare le filiere della ricerca a livello 

nazionale e a promuovere la loro partecipazione alle catene di valore 

strategiche europee e globali;



 
 
 
 
 
 

2 
 

 VISTO che in data 15 marzo 2022 è stato pubblicato dal M.U.R. l'Avviso pubblico 

n. 341 per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto di concessione MUR n. 1556 del 11/10/2022 - con cui viene 

ammesso a finanziamento il PE7 - Partenariato Esteso denominato 

SERICS -SEcurity and RIghts in the CyberSpace, codice progetto 

PE0000014, di cui Sapienza è capofila, partner di progetto e Coordinatore 

di Spoke 9 con il codice CUP B53C22003990006;  

TENUTO CONTO delle Linee guida di rendicontazione dei progetti PNRR Missione 4 

Componente 2, per gli investimenti 1.3 sono state pubblicate dal MUR in 

data 10/10/2022, Registro Ufficiale U.0007554; 

VISTO che Sapienza Università di Roma è leader di Spoke 9 dal titolo “Securing 

Digital Transformation” del Partenariato Esteso SERICS; 

CONSIDERATO  che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità 

previste dall’Avviso - “bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di 

ricercatori a tempo determinato e alla concessione di finanziamenti a 

soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 

VISTO che la dotazione finanziaria stabilita dal Leader di Spoke Sapienza del 

progetto “Partenariato Esteso SERICS” da destinare ai Progetti R&S 

Collaborativi per gli Organismi di Ricerca è pari a euro 3.075.543,60; 

VISTA                   la Disposizione Direttoriale n. 1635/2024 – Prot. n. 0056202 del 

03/04/2024 con cui è stato preso l’impegno contabile pari a euro 

3.713.860,00 di cui 3.075.543,60 per il bando a cascata per Organismi di 

ricerca; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1006/2024 - Prot. n. 0078635 del 30/04/2024 con 

cui              Sapienza Università di Roma ha emanato il bando a cascata in qualità 

di           Capofila dello Spoke 9 del progetto “Partenariato Esteso SERICS - 

SECURITY AND RIGHTS IN THE CYBERSPACE”; 

 
VISTO l’art. 4.1 del suddetto bando di selezione riguardante l’iter di 

presentazione della domanda di finanziamento che fissa la scadenza al 

29 maggio 2024 ore 15:00 e, ravvisata l’esigenza di ampliare i termini del 

Bando non essendo pervenuta ad oggi alcuna candidatura; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Coordinatore scientifico Sapienza e Referente 

Scientifico leader di Spoke 9 prof. Leonardo Querzoni; 

SENTITO l’Hub del progetto Fondazione SERICS;   



 
 
 
 
 
 

3 
 

DECRETA 

la proroga dei termini di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione al 

bando a cascata emanato con D.R. n. 1006/2024 - Prot. n. 0078635 del 30/04/2024, per 

attività di ricerca svolte da Organismi di Ricerca nell’ambito del Progetto Codice 

PE_00000014 - SERICS, Spoke 9, CUP B53C22003990006, dalla data originaria del 29 

maggio 2024 ore 15:00 alla nuova data del 10/06/2024 entro e non oltre le ore 15:00. 

 

 
L’originale del presente Decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 

 

 

 

La Magnifica Rettrice 

Prof.ssa Antonella Polimeni 

Firmato digitalmente il 29/05/2024 
 


